



AZIENDA TRASPORTI MILANESI S.p.A.

**ACQUISTI, APPALTI E GARE**  
**Lavori e Forniture in Opera**

**APPALTO N° 3600000166**

**PROCEDURA APERTA TELEMATICA  
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  
RICONDIZIONAMENTO DEGLI ARREDI INTERNI DEI  
TRAM URBANI EUROTRAM (SERIE 7000)**

**CHIARIMENTI - 23 Marzo 2023**

**Quesito n. 1**

Con riferimento all’oggetto si chiedono i seguenti chiarimenti:

1. Conferma che il triennio di riferimento per i contratti è 2019-2020-2021;
2. Si devono fornire anche pittogrammi? In caso affermativo quali?

**Risposta n. 1**

1. Ultimi 3 anni dalla pubblicazione della gara, quindi 2020-2021-2022.
2. Come indicato al punto 2 della ST ATM non è prevista la fornitura di pittogrammi.

**Quesito n. 2**

In merito l'appalto in oggetto necessitiamo dei seguenti chiarimenti:

1. Ai fini organizzativi del lavoro da svolgere, è possibile avere 20 giorni lavorativi in più solo per il primo lotto?
2. In caso di aggiudicazione chiediamo di utilizzare, dal terzo lotto in poi, i nostri imballi per trasportare il materiale.  
Questi dovranno essere trasportati in toto (anche se vuoti) in tutti i viaggi sia di andata che di ritorno da e verso il Vs. magazzino.
3. Le guarnizioni presenti nei pannelli sono da recuperare?
4. Se ci fossero delle guarnizioni danneggiate ci verranno fornite dal Vs magazzino?
5. Sono disponibili stampi per rifacimento di eventuali sedili danneggiati ed irrecuperabili? Oppure avete una eventuale scorta a magazzino da cui poter attingere?
6. Avete una eventuale scorta a magazzino di cuscinetti ammortizzatori della seduta montati sulla struttura telaio sedile?
7. Possiamo eseguire eventualmente una verniciatura a polveri su alcuni elementi, tipo le strutture delle sedute?
8. Ci sono vincoli di marche vernici oltre al capitolato dei requisiti tecnici?

**Risposta n. 2**

1. No
2. E’ possibile accettare gli imballi del fornitore, purché le modalità di imballo siano concordate con ATM.
3. Si.
4. No, ATM compilerà una check list di tutti i particolari, annotando eventuali danni. Il Fornitore è tenuto a verificare la correttezza della check list.

Se il fornitore durante il ripristino danneggerà le guarnizioni dovrà ripristinarle se invece riceverà particolari con guarnizioni già rotte (annotate nella check list) renderà i particolari così come li avrà ricevuti.

5. No.
6. Non sono presenti cuscinetti ammortizzatori della seduta montati sulla struttura telaio sedile.
7. Sì, previo benessere di ATM.
8. No.

### **Quesito n. 3**

Dopo aver effettuato il sopralluogo avvenuto il giorno 10 Marzo 2023, per L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICONDIZIONAMENTO DEGLI ARREDI INTERNI DEI TRAM URBANI EUROTRAM (SERIE 7000)”, sono ancora incerte le dimensioni e le quantità di casse, messe a disposizione per il trasporto dei componenti, vi chiediamo per tanto, di volerci fornire dati dettagliati specifici, relative alle dimensioni ed alla quantità di casse.

### **Risposta n. 3**

Di seguito le quantità e dimensioni indicative della casse per il trasporto degli arredi:

- Nr 7 casse 125x80 h230 non impilabili;
- Nr 1 cassa 170x120 h200 non impilabili;
- Nr 1 cassa 170x120 h250 non impilabili;
- Nr 3 casse 180x90 h70 impilabili;
- Nr 2 casse 200x250 h120 non impilabili;

**Si segnala che il termine per l’inoltro delle richieste di chiarimenti è scaduto, pertanto non verrà dato riscontro ad ulteriori richieste di chiarimenti.**

  
ACQUISTI E APPALTI  
IL DIRETTORE  
(dott. Alessandro Martinoli)